«Statuimus quod ingignerii predicti sint et esse debeant duo boni viri de civitate
vel  comitatu  Bononie,  vel  habitatores  civitatis  Bononie  experti  et  periti  in
ministerio.  Quorum officium duret  et  durare  debeat  solum per  sex  menses  et
elligantur  et  scrutinuentur  secundum  quod  alii  officiales  civitatis  Bononie,
comitatus et districtus.
Possint  tamen  domini  antiani  cum  collegiis  elligere  et  assumere  ad  dictum
officium loco unius ex predictis unum forensem pro eo tempore et pro eo salario
prout eis placuerit.
Et habeant et habere debeant pro eorum salario quilibet ipsorum de civitate vel
comitatu  vel  habitatorum  singulo  mense  a  comuni  Bononie  libras  decem
bononinorum.
Sit autem eorum officium circa laboreria comunis Bononie et alia que fuerint sibi
comissa  per  dominos  et  collegia.  Et  si  contingerit  ipsos  exire  civitatem  et

(ibidem, b.295, reg 76, c 63r), nel 1393 è impegnato in diverse fortificaioni tra cui la costruzione di quella eratta presso
Pegola  (ibidem, b. 296, reg 82, c 13r). Ancora nel 1396 ricopre la carica di ingegnerius Comunis occupandosi di lavori
di sistemazione idraulica del canale che serve il mulino di Argile e quello di Pieve di Cento  ( ibidem,  b. 297 reg 88,
c47v). Altri incarichi lo vedo coinvolto anche a Medicina cfr. ZANARINI 2006.

232ORIOLI 1893, p. 8.

233 Vedi ad esempio ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 287, reg 49, c. 2r (1382)

234 Ibidem, c. 15v (1382, settembre 4), Officium Ingeniariorum: «Maginifici et potentes Domini, Domini Anciani 
Consules et Vexilefer Iusticie populi et Comuni Bononie [...] providetunt, declaraverunt et firmaverunt ut laboreria quae
fiant pro Comuni Bononie in quibuscumque partibus bene solicite et debito ac solubri modo construantur que super 
laboreriis dicti Comunis et ad allia incombentia [...], elligantur et ellecti esse intelligantur pro Ingeniariis dicti Comunis 
videlicet: Magister Laurentius de Bagnomarino murator et Magister Iohannes Guidonis Magister Lignaminis, et quilibet
ipsorum pro sex mensibus incoatis die primo menis Iulii proximi peterite et finiendis ut sequintur, cum sallario decem 
librarum bononinarum pro quolibet eorum in mense secundum aliquam detractionem denariorum XIIII pro libra. Cum 
potestate, iurisditione, arbitrio et baila consuetis et usitatis ad [...] officium Ingeniariorum predictorum volentes, 
mandantes et declarantes quod ad officium Ingeniariorum dicti Comunis decetero per nostros o in officio successores 
elligantur duo officiales tantum modo cumeadem  potestate, iuriditione et arbitrio quam consuevenitur habere [...] ceteri 
officiales ingeniarii qui consuerint elligi [esse?] tres non obstantibus in predictis aliquibus statutis, provisionibus vel 
reformationibus in cotrarium disponentibus quibus ex certa per presentes pro bono statu bono Regimine et evidente 
utilitate dicti Comunis; voluerunt et mandaverunt prefati Anciani et Collegia [...] per presenter esse derogatum».